\* **DARDEIARE**, **Gall.** **Darder**, **Ital.** **Dardeggiare**, **Darda** seu **jaculo** **ferire**. **Instr.** **ann.** 1218. inter **Probat.** **tom.** 1. **Histor.** **Nem.** **pag.** 60. **col.** 1: *Bertrandus inpiavit trossam erbæ in terra, et dictus Stephanus sedens super erbam cecidit cum ea in terra: tunc apredentes lanceas quas ferebant, ceperunt inter se Dardeiare cum eis.*

\* **DARDENA** **CORDA**, **Funis** **palea**,

**junco** aut **cortice** **ex** **Dardania** aut **Monte** **Libano** **contextus**, unde **vulgo** **Corde** **de** **Liban** **dicitur**. **Leudæ** **minut.** **Carcass.** **MSS.**: *Item de duodena cordarum Dardanarum, i. den.* **Haud** **scio** **an** **ejusdem** **originis** **sit** **vox** **Darcidoine**, **vel** **an** **non** **sit** **scripta** **pro** **Carcidoine** **aut** **Calcidoine**, in **Lit.** **remiss.** **ann.** 1396. ex **Reg.** 151. **Chartoph.** **reg.** **ch.** 138: *Le suppliant print à faire un petit de verriere en la chambre de frere Jehan de Bousac, evesque de Darcidoine, en la ville de Bourges.* **Rursum** **infra** **occurrit**.

† **DARE**, **Statuere**. **Leges** **Ludovici** **Augusti** **e** **Codice** **Ambrosiano** **apud** **Murator.** **tom.** 1. **part.** 2. **cap.** 128. **col.** 1: *Quomodo Ludovicus Imp. Dedit quomodo Missi et Comites de Ecclesiasticis, etc.*

\* **DARE** **CONTRA**, **Obsistere**, **vel** **etiam** **oppugnare**, in **aliquem** **irruere**, **Gall.** *S'opposer, attaquer, courir sus.* **Inst.** **ann.** 1384. inter **Probat.** **tom.** 3. **Hist.** **Nem.** **pag.** 65. **col.** 1: *Venit duæ (Bituricensis) cum gentibus armorum ad partes, pro destruendo patriam et gubernando, offero me habere a comite Fuzi ducentas lanceas et plures, et eidem mandare ad impediendum et Dandum contra genes armorum dicti domini ducis.*

\* **DARE** **FAMAM**, **Rumorem** **disseminare**, **fama** **vulgare**, **Gall.** *Faire courir un bruit.* **Ital.** *Dare voce.* **Epist.** **scripta** **vicario** **et** **concilio** **Massil.** **ex** **Tabul.** **S. Vict.**: *Bene quingenti vel circa de inimicis debebant dormire in castro de Varaginibus; si fuerunt ibi vel non, adhuc nescio; licet Darent famam, quando se congregabant, quod volebant venire ad civitatem istam (Massiliæ.)* **Vide** **Famare**.

\* **DARGHETTA**, **DARGUETTA**. [Minor targa: « Salvatori de Valencia victori... pro factura pangesiorum et Darguettarum. (Arch. Vatic. mand. camer. 1458. f. 81.) — « (Eidem) pro pavesia, Darghettis et aliis rebus. (Ibid. f. 64.) »]

\* **DARIUS**, **perperam** **pro** **Decius**, **taxillus**, **Gall.** **Dé.** **Stat.** **crimin.** **Saonæ** **cap.** 37. **pag.** 79: *Et quia interdum in civitate Saonæ et districtu se reducunt personæ malæ et suspectæ, ut puta ludentes cum falsis Dariis, etc.*

**DARNUS**, **Fœnerator**. **Papias**: **Danus**, (δάνος) **ferus**, **lucrum**, **Græcæ**, **quod** **rustice** **Darnus**, **sive** **fœnerator** [vel **fenus** **dicitur**. **Excerpta** **Pithæana**: **Danus**, **Fœnerator**, **Danista**. **Hinc** **corrigendæ** **Glossæ** **Isidor.** **ubi** **perperam**, **Damus**, **Fœnerator**: **quod** **non** **vidit** **Grævius** **vir** **alioquin** **oculatusissimus.**] **Cambro** **Britannici** **Darn** **est** **pars**, **portio**: **Darnio**, in **partes** **et** **frusta** **dissecare**. **Ita** **etiam** **in** **Catholico** **Armoric.** **Arvernus**, **Dearne**, **Darne**, **eadem** **notione**; **unde** **Darne** **de** **saumon**, **portio** **salmonis**.

† **DARRUS**, ut **Dardus**. **Locum** **vide** **in** **Buchseu**.

\* **DARSENA**, **DARSINA**, **DARSINALE**, **Portus** **interior**, **Ital.** **Darsena**. **Convent.** **Saonæ** **pag.** 60: *Cum his diebus præteritis comparuissent Vincentius Brexianus et Petrus Vincentius Rocheta, oratores civitatis nostræ Saonæ, et exposuissent Darsenam dictæ civitatis continue impleri;... qui cum hodie retulissent nullam salubriorem formam reperuisse ad habendam pecuniam pro dicta Darsina reparanda, etc.* **Stat.** **crimin.** **ejusd.** **cap.** 20. **pag.** 32: *Si aliquis raubarum vel deprædationem violentem commiserit... in aliqua strata publica dicti communis, seu super modulo in portu aut rippa portus, vel Darsinali retro modulum, etc.*

\* **DARTUS**, ut **Dardus**, **Jaculum**, **telum**. **Charta** **ann.** 1335. ex **Cod.** **reg.** 5956. **A.** **fol.** 1. vº: *Armaturas etiam in dictis ga-*

leis infrascriptas habebunt, ... lanceas ccl. Dartos v°. Vide supra *Darda*.

† **DASGASTALDUS**, Procurator. Testamentum Bertichramni Episc. Cenom. ann. 615. inter Acta SS. Jun. tom. 1. pag. 725: *Dasgastaldi qui voluerint ex ipsis cum ipso Abbate consistere vel Basilicæ deservire, de rebus sanctæ Basilicæ dicentur*. Vide *Gastaldus*. [\*\* Apud Breg. pag. 113: (Libertini) *sub defensione S. Petri perseverent et Dasgustaldus. Qui voluerint ex ipsis, etc. dotentur.*]

\* **DASIA**, Una figura. Glossar. Lat. Ital. MS: *Dasia, densitas spiritus, signum vocalis aspiratæ, in Amalth. Glossar. vet. ex Cod. reg. 7613: Dasian, flatilis, a dando, id est ostendendo flatum habere.* [\*\* Δασεία.]

† **DASIUM**, Mensa ceteris excelsior in refectorio S. Germani Paris. sic olim, ut puto, dicta, quod supra esset umbraculum, Gal. *Dais*, unde nomen. Veteres hujusce Monasterii Consuetudines, apud Marten. de antiquis Monachorum ritibus pag. 109. ubi de Collatione ante Completorium: *Conventus ascendet ad mensas, sed non sedebunt quousque Prior sederit ad Dasium, et sederit super sedem. Si vero Abbas fuerit ad Collationem, Conventus non erit superius ad mensas, sed stabunt inferius donec Abbas transierit, et sederit ad Dasium supradictum.... Primo versus dicto lectionis, quidam juvenis pulsabit uno ictu campanam quæ pendet super petram elemosinæ, et tunc surgent quatuor, aut quinque, vel plures, et accipient modellos vitreos, vel argenteos, et implebunt eos vino. Et cum impleti fuerint, juvenis pulsabit campanam supradictam; et tunc ibunt illi quatuor ordinate, unus iuxta alium, versus Dasium, et illis inclinatis coram primo gradu ascensus Dasii, Cantor incipiet: Benedicite, etc... Tale debet esse luminare in refectorio per totam hyemem, dum bibi Conventus... Refectorarius debet accendere ad Dasium duos cereos, et in unaquaque tabula inferius tres cereos. Postea dabunt illi, qui modellos tenent, bibere Priori et Conventui, unicuique in ordine suo. Scheda de Officio defunctorum inter Probat. Hist. ejusd. Monasterii San-German. pag. CLXIX: *Postmodum in prandio, panis, vinum, generale cum piciantia, si venerit, debet ad Dasium reponi per triginta dies et pauperibus erogari*. Idem sunt, si bene conjecto et prioris loci *Petra elemosinæ*, et hujus posterioris *Dasium*, ideo f. sic dictum, quod vel esset extrema pars illius mensæ excelsioris *Dasium* appellatæ, vel locus quidam peculiaris ipsi mensæ proximus, ubi cibus pauperibus destinatus ponebatur, usque dum hisdem distribueretur, finitis prandio vel cœna. Vide *Deis* et *Dagus*.*

\* Cujus usus, cibus pauperibus post cœnam vel prandium erogandos apponendi super abbatibus mensam, mentio fit in Chron. Casaur. laudato in *Centenarium* 3.

1. **DATA**, DATIO, DACIA, DACIO. Tributum, pensatio, vectigal: nostris *Daca*. Ejusmodi autem tributis nomina indita, quod primitus gratuita essent, et ultro Dominis darentur, et pensarentur. Glossæ vet.: *Data, δάρα*. Græcis *δαρυς*. Præceptum Pandulfi Principis Capuæ apud Camillum Peregrinum in Hist. Langob.: *Ut faciant illi suorumque æredum tibi qui supra Adelmundo, tuisque æredibus omne servitium et imperatorem et Dationem, hoste et data, quæ est pensio publica*. Præceptum Roberti II. Principis Capuæ ann. 1128. apud

Angelum a Nuce pag. 521: *Concedimus... scilicet trecentos Tarenos quos singulis annis accipiebamus ab hominibus de Casa Genzana pro Data*. Adde Petrum Diac. lib. 4. Chr. Casin. cap. 96. Charta Alexandri Comitis Cupersanensis ann. 1102. apud Ughellum tom. 7. Ital. sacr. pag. 364: *Data, vel angaria, aut adjutorium, quod ex nostræ gentis consuetudine Collecta vocatur, vobis non auferet, etc. Data vel clamæ*, in Statutis Delphinalibus pag. 37. [ubi *Data* pro speciali tributo litigantibus imposito sumitur. Cum enim aliqua de re disceptabant in Curia Dalphinali, tum *Datas* vulgo duorum assium pro libra rei litigiosæ solvere cogebantur, medietatem scilicet ante, alteram medietatem post latum iudicium. Si vero ante sententiam Judicis lis amice componebatur, *Data* erat solummodo sex denariorum pro libra, uti nos docent Privilegia urbi Ebreduo concessa: *Dicti Civis non teneantur sportulas sive Datam dare in Curia de aliqua causa, nisi tunc demum cum libello dato lis fuerit contestata, vel responso facta sine libello; et tunc teneantur dare medietatem sportularum, in fine vero causæ aliam medietatem. Ante responsionem vero, si partes discedant a lite, teneantur quælibet dare Curie sex denarios pro libra ratione sportularum*. Has *datas* sustulit Humbertus II. Vide Hist. Dalphin. tom. 2. pag. 374.] *Tributum annuum Datam* dixit Sidonius lib. 5. Ep. 13. id est, vectigal quotannis et sæpius persolvere.

- † **DACIUM**, apud Rymer. tom. 8. pag. 234. tom. 12. pag. 283. Marten. Anecd. tom. 2. col. 905. et 906. [\*\* Chart. Carol. IV. Imper. ann. 1354. ap. Guden. in Cod. Diplom. tom. 3. pag. 379.]

**DATIUM**, Ital. *Datio*. Sanutus lib. 2. part. 2. cap. 4: *Tributa aut Dacia et commercia*. Vide Hist. Cortusior. lib. 3. cap. 14. lib. 7. cap. 7. 18. Joan. Villaneum lib. 1. cap. 28. [Bullam Bonifacii IX. PP. ann. 1396. apud Illust. Fontaninum in Append. Antiq. Hortæ pag. 438.] [\*\* Constit. Henric. VII. Imperat. ann. 1811. ap. Pertz. tom. Leg. 2. pag. 518. lin. 30. Chart. Comit. Oetting. ann. 1359. in Alsat. Diplom. tom. 2. pag. 226.] etc.

† Pro Pretio rei emtæ sumitur ab Anonymo in Chronico Parmensi ad ann. 1281. apud Murator. tom. 9. col. 795: *Item eodem tempore et anno fuit carum tempus, ita quod sextarium frumenti vendebatur VI. solidos imperiales, et starium speltæ II. solidos imperiales. Et tunc fuit ordinatum per Commune Parmæ, quod Datium solveretur ducentibus blavam de alieno Episcopatu, XVI. imperiales de stario frumenti, et VIII. imperiales de stario cujuslibet alterius bladi... Et etiam fuit ordinatum, quod quilibet habens valimentum CCC. librarum mutuaret Communi XX. solidos imperiales pro dicto Datio solvendo, et ut melius bladum haberent pro subsidio populi Parmæ.*

**DATIA**, Albertinus Mussatus lib. 12. de Gest. Italic. post Henricum VII. pag. 86: *Populo communes Dacie, exactionesque et mutua publica et privata subjiciebantur*. Utitur etiam Thomas Archid. in Hist. Salonitana cap. 35. Hist. Cortusior. lib. 3. cap. 14. [Regimina Paduæ ann. 1291. Chronicon Veronense ann. 1325. et Philip. Aug. in Privilegio ann. 1278. apud Miræum tom. 1. pag. 437. col. 1.] etc.

**DACIA**, Petr. de Vineis lib. 5. Epist. 113. [Charta Alberti Ducis Austriæ pro Cœnobio S. Crucis Viennæ ann. 1286. apud Ludewig. tom. 4. Reliq. MSS. pag.

267: *Ad nullas teneantur collectas, contributiones, Dacias sive steurras.*]

**DATIVA**, Anonymus de Gestis Manfredi et Conradi Regum apud Murator. tom. 8. col. 609: *Omnes angariæ, perangariæ, collectæ, tagliæ, Dativæ, contributiones exercituum, etc.* Utitur Leo X. PP. apud Illust. Fontaninum in Appendice Antiquit. Hortæ pag. 493. et 494.

**DATIARIUS**, Qui *Dativas* colligit, Telenarius, in Charta Henrici Imp. ann. 1311. pro Monast. de Aqua frigida in Italia, [et in Bulla Calixti Papæ ann. 1456. in Bullario Carmelitano pag. 245. col. 2.]

**DATIO**, Eadem notione. Gloss. Lat. Græc.: *Datio, δάτω*. Synodus Romana sub Eugenio II. PP. ann. 826. cap. 26: *Nulli liceat Episcoporum a subjecto Sacerdote, vel aliquo quolibet loco et piis locis Dationes ultra Statuta Patrum exigere*. Charta Ottonis I. Imp. apud Baron. ann. 982. n. 7: *Nec non et censum et pensionem, et cæteras Dationes quæ annuatim in Palatium Regis Longobardorum inferri solebant de Tuscia*. Petrus Diac. lib. 4. Chr. Casin. cap. 34: *Ut nullam Dationem vel censum inde exigeret*. [\*\* Benedicti Chron. ap. Pertz. tom. Scriptor. 3. pag. 699. lin. 12. Chart. ann. 990. ap. Marin. Pap. Diplom. pag. 255: *De ceterum autem frugium nulla Datione tribuatis*. Vide Murator. Antiquit. Italic. tom. 2. col. 75. c.] Pactum inter Venetos et Hierosolymitanos Barones apud Will. Tyrium lib. 12. cap. 25: *Venetici... de nulla penitus causa aliquam Dationem persolvere debent, nisi solum quando veniunt, aut exeunt cum suis navibus Peregrinos portantes*. Occurrit ibi non semel. Vide Italiam Sacram tom. 1. pag. 107.

Sic etiam appellabant Dalmatæ et Croati dona seu xenia, quæ bis quotannis dabantur Banis, Comitibus, et Castellanis, scilicet diebus Nativitatis Domini et Paschatis, ut auctor est Joan. Lucius lib. 6. de Regn. Dalm. cap. 1.

**DATICUM**, Chronicon Farsensis Monasterii pag. 657: *Similiter hominum nostrorum sine Datico, herbatico, scatico, aut glandatico, etc.* Vide *Daticus* suo loco.

**DACITUM**, Conventiones Communis Januensium et Imperatoris Græcor. ann. 1261. in Hist. Gallo-Byzantina: *Nec exigi faciet ab aliqua persona aliquod novum commercium, Dacitum, seu exactionem, etc.* [Alterum locum vide in *Bullatura*.]

† **DACITA**, Caffarus lib. 1. Annal. Genuens. ann. 1158: *In mercationibus suis solvant innumeratas Dacitas*. Occurrit rursus in Annal. ejusdem urbis per Ogerium Panem lib. 4. ad ann. 1205. et in Statutis Massil. lib. 1. cap. 44: *Quod nemo teneatur bis Dacitam præstare pro eodem avere*. Occurrit ibi non semel, et alibi.

**DACITARI**, Idem quod *Talliari*. Vetus Charta apud Gariellum in Episcopis Magalonensib. pag. 233: *Sedensque pro tribunali de dactis et Clericorum collectis judicavit, ac clericis honeste ac clericiliter viventes non debere Dacitari, nec bonorum suorum occasione collectari..... pronuntiavit*. Vide *Datiare* suo loco.

2. **DATA**, Donatio, cesso, in Chartis Italicis apud Georg. Pilonum in Hist. Bellunensi pag. 117. 119. [Litteræ anni 1361. ex Chartophylacio Regio Regest. 91. Ch. 221: *Ita tamen quod morte alterius ipsorum proventa, ad alios fratres ac eorum quemlibet natos et nascituros ac ipsorum liberos masculos in matrimonio*

procreandos, ut præfertur, gradatim et successive tota Data, prout se comportat et superius continetur, deveniat consequenter.]

3. DATA, seu DATUM, Anni, mensis, dieique et loci Diplomati seu Chartæ adscripta notatio. Suidas et Glossæ Basilicæ: *Δατὸν παρὰ Ῥωμαίους σημασία τῆς ἡμέρας, καὶ τοῦ καιροῦ, ὅτε τις ἐκ πόλεως, ἢ ἐκ τινὸς τόπου ἀποσταλῆ.* Notæ Magnonis: DAT. Data. Concilium Lugdunense III. can. 2: *Dies Datarum, et pretia constituta.... ibidem inserantur.* [\**Usque in diem Dattæ præsentium litterarum, in chart. ann. 1307. Alsat. Diplom. tom. 2. pag. 85.*]

DATARE, Annum et diem literis adscribere. Subscriptio Chartæ apud Hugonem Flaviniac. in Chr. pag. 270. 271: *Ego frater Milo Datavi in mense Maio, etc.* Alia ibidem Achari Lingonensis Episcopi Diplomati apposita: *Ego Wilhelmus Levita indignus ad vicem Rotherii Archicancellarii hanc scripturam scripsi et Datavi 6. Idus Julii, etc.* Vide Perardum in Chartis Burgundicis pag. 8. 9. 11. 12. 14. etc. [et supra Data 1.]

DATUM. Chartæ Regis Chlodovei III. apud Mabillonium tom. 4. Vitar. SS. Ord. S. Benedicti pag. 617. 618. 619. sic clauduntur, *Datum sub die, etc.* [Instrumentum XI. sæculi in Archivo S. Victoris Massil.: *Litterarum paginulis pro obfirmatione inseratur. Antiquitas valebat Datum, nec tamen incartatum.... modernis temporibus obscriptionem facimus, cum aliquid donamus.* Gerardus de Arvernâ in Epistola nuncupatoria ad Ivonem Abb. Cluniac. in Chronicon Cluniac. ann. 1282. inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 1189: *Verum præsens Opusculum in novem particulas est divisum. Prima enim pars continet historiam ab Adam ad Noe.... Porro octava et nona particula carent Data; id est, nullam præferunt inscriptionem notis chronologicis distinctam atque determinatam. In quibusdam Chartis simul occurrunt Datum et Actum, v. g. in Placito Pipini pro Dionysianis Monachis: *Data nono Kalendas Octobris anno XVII. regni nostri. Actum in ipso Monasterio Sancti Dionysii: quæ duo non sunt confundenda. Data seu Datum tempus confecti diplomatis; Actum rem transactam significat: quorum alterum alteri indifferenter præponitur aut subjicitur. Utriusque formulæ exempla in Pippino Rege invenies. Aliud tamen significare possunt Actum et Datum; nempe ut Actum tempus confecti instrumenti denotet, Datum concessi, cum scilicet instrumentum in manus impetrantis tradebatur, ut in Pontificum Romanorum litteris sæpe. Ejus rei luculentum exstat argumentum in Diplomate Gerbergæ Reginæ apud Marlotum Metropol. Rem. tom. 1. pag. 607. quod est Actum IV. Idus Februarii anno Incarnationis Dominicæ DCCGG. LXVIII. Datum prid. Idus Februarii manu Domine Reginæ, et susceptum a Domino Abbate Hugone. Ubi Actum biduo Datum præcedit. Mabillonii observatio est lib. 2. de Re Diplom. cap. 26. n. x.**

\* Pro genio scribarum ridiculæ interdum occurrunt hujusmodi notationes, qualis est ista quæ legitur tom. 1. Probat. Hist. Brit. col. 487: *Anno ab incarnatione Domini MXC.V. quo stellæ de celo spissim, quasi pluvia, cadere visæ sunt.*

DATARUM, Idem quod Data. Suggestio Dioscori Diaconi inter Epistolas Hormisdæ PP.: *Subscriptio ab eodem*

facta est libello conveniens, similiter et Datarium, cujus exemplaria et Græce et Latine Apostolatui vestro direximus. Hormisdæ Epist. 62: *Datarium quoque litteris vestris adjungite, ne vobis portitoris tarditas possit adscribi.* Amalarius lib. 4. cap. 48. apud Mabillonium: *Videlicet ut eodem Datario quo accidit, si non potest persolvi, crastino reddatur plenarium solenne.* [Petrus Diaconus Opusculo de Viris Illust. Casinensibus cap. XXVI: *Quomodo regula terminorum Hebræorum ex cursu solis invenitur ad feriam uniuscujusque diei invenendam. De quatuor temporibus, in quibus Dataris solstitia veraciter esse debeant, ubi æquinoctia veraciter credantur esse.*]

† DATARUM, Eadem notione. *Facta electione prescripto mense, ipsiusque Dataro regnante Francorum Rege Rodberto, ann. MIV. trabeationis Dominicæ, in Archivo S. Victoris Massil. n. 918.*

† DATARIUM, Necrologium, ubi Data seu tempus obitus annotatur. Necrolog. MS. FF. Minorum Silvanect.: VII. Id. Aug... *Dedit Conventui LIX. scutos, ut orarent Fratres pro ea, et ut in Datario poneretur.* Occurrit ead. notione in Tabulario S. Martialis Lemovicensis.

† DATARIUS, Primus Cancellariæ Romanæ minister, Prælati semper, interdum Cardinalis, sic dictus a litteris expeditis, quibus vulgo addit Datum Romæ, etc. [\**Prodaturius hodie dicitur, cujus vices interdum agit Subdaturius.*]

DATARIA, Officium vel Officina Dataris Romani.

DATA. Charta Rogerii I. Regis Siciliae apud Ughell. tom. 9. pag. 45: *Concedimus... villanos 80. denarios nostros qui reddant singulis annis in duabus Datis 40. Michalatos, et centum Miliarienses.* Id est, ut loquimur, in duobus paiemens, vel in duobus dates. [\**Vide Data 1.*]

Hujus autem vocis origo inde manavit, quod Imperatorum Constitutionibus, quæ Præfectis Prætorio, aut aliis Magistratibus in provincias mittebantur, dies quo datæ essent iis a quibus perferebantur annotaretur. Hinc crebro in Constitutionibus iisdem hæc verba leguntur, *Data tali die, Accepta tali die.* Verbi gratia in Epistola Anastasii ad Hormisdam PP.: *Data quinto Kl. Januariæ Constantinopoli Senatore V. C. Consule. Accepta pridie Idus Maii Florentio V. C. Consule.* Vide Baron. ann. 314. n. 72. 319. n. 30. 331. n. 23. Jacobum Gotofred. in Prolegom. ad Cod. Theod. cap. 9. [et Mabillonium lib. 2. de Re Diplomatica cap. 25. et seqq. ubi varias Datarum seu notarum Chronologicarum species, quæ litteris Ecclesiasticis, regiis et privatis pro temporum ratione appositæ sunt, fuse recenset et accurate.]

\* DATALUS, Dactylus, palmæ fructus, Gall. *Date*, Ital. *Dattero*, in Convent. Saonæ ann. 1526. Vide *Dates* et mox *Datilis*.

\* DATAN. [Sepius citatur in sententiis excommunicationis latis adversus chartarum futuros violatores. Confer exempla sub verbo EXCOMMUNICATIO relata: « Si quis homo aut ullus de heredibus nostris contra carta ista ire aut inquietare aut tollere voluerit domino Deo et sancto Petro et sancta Fide, cum Datan et Abiron et cum Juda Scarioht sit particeps in infernum. (Cartular. Conchar. Ruthen. an. 1081. p. 110.) »]

\* DATATIM, [Scambievolmente, invicem dando, ut *Ludere datatim*, quemadmodum qui pila lusitant, quæ vicissim mittitur, et remittitur. *Plaut. Curc. 2. 3.*

17. Tum isti, qui ludunt *Datatim*, servi scurrarum in via. † 2. Transferitur et ad obscenum sensum. *Enn.* (corrige *Nævius*) de meretrice loquens, apud *Isid.* 1. *Orig.* 26. quasi in foro pila Ludens *Datatim* dat se, et communem facit. *Pompon.* apud *Non.* 2. 213. *Datatim* in lecto ludere. *Adde Afran. ibid.*]

† DATES, Palmæ fructus, Gall. *Dattes*. Codex MS. reddituum Episcopatus Autissiod. e Chartophylacio ejusd. Episc.: *Res quæ non debent paagium: figue, amigdale, risus, Dates, castanæ, etc.*

DATI, qui alias Oblati, et Donati in Monasteriis. Concilium Senonense ann. 1269. can. 6: *Sane intelligimus quod Templarii et alii Religiosi privilegio exemptionis gaudentes de Regno Franciæ, hospites suos qui Dati Ordinum eorum, seu Oblati dicuntur, vel qui aliquem censum modicum eis solvunt, per se ac conservatores a Sede Apostolica deputatos, privilegiorum præteatu defendunt, etc.* Vide Concil. Later. ann. 1215. cap. 57. et Oblati.

† DATIA, DATIARIUS, DATICUM. Vide *Data 1.*

\* DATIARE, *Datias*, seu tributa legitime exigere. Statuta Pistor. ann. 1107. apud Murator. tom. 4. Antiqu. Ital. med. ævi col. 553: *Item statuiimus ut potestas et consules... faciant jurare omnes homines de civitate Pistorii, et de suo districtu, quem districtum civitas Pistoria Datia, quod non portant, etc.* Vide in *Data 1.*

\* DATICUS, COLLECTA DATICA, Tributum seu vectigal, quod a *Datitiis* vel victis exigitur. Instr. quo Januenses Carolo VI. reg. Franc. se dederunt ann. 1396. tom. 3. Cod. Ital. diplom. col. 1957: *In cives vel districtuales ipsius (civitatis Januæ) non imponet nec imponi faciet (rex) per se vel per alios aliquam collectam Daticam seu anaxiam, realem seu personalem.* Vide *Datitii*.

\* DATILIS, Dactylus, palmæ fructus, Gall. *Date*, Hisp. *Datil*. Leudæ major. Carcass. Mss.: *Item pro cargua de Datilibus, 18. den.* Versio Gall. ann. 1544: *D'une charge de Datils, etc.* Vide supra *Datalus*.

† DATIGUS. Vide *Datitii*.

† DATIM, *Per manus*. Papias. Videtur esse pro *Datatim*, quod usurpat Plautus.

DATIORA, Ugutio: *A Do, pluraliter Datoria, orum, quoddam instrumentum fabrilis, vulgo forceps.*

\* DATITIA, Tributum, vectigal, pensitatio, idem quod *Data 1.* Vide in hac voce. Inquisit. ann. 1233. apud Cencium inter Cens. eccl. Rom.: *Recipiebat dicitur Adam banna, tallias et Datitias et salaria integre, sine aliqua diminutione.* *Deanne*, eodem sensu, in Ch. Phil. Pulc. ann. 1298. ex Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 41: *Les cens des tanneurs, les bontez, le Deanne, c'est assavoir cens, aventures et autres deniers de rente.* Vide in *Datitii*.

DATITII, Gregorius M. lib. 1. Epist. 73: *Ita ut non parva loca patrimoni ejus propriis nudata cultoribus largitis Datitorum habitatoribus restauraverit.* Quo loco *Datitios*, dedititios interpretatur *Dadinus Altaserra*. Glossæ *Isidori*: *Datitius, Latimum non est, sed deditius. Si barbarus dedat se Romanis, deditius is est.* Papias: *Daticius, Dedititius, pro filiis datus, qui victus hosti se tradit.* [Gloss. Sangerman. num. 501: *Datici, Hostes qui victi tradunt se in servitute.*] Concessa igitur nudata cultoribus loca *Datitii*, qui ea colerent. Sed hoc sensu sententia non omnino constat, nisi largitis *Datitorum habitatoribus*

idem valeat, ac ex *Datiis*: vel *Datiio- rum habitatores* fuerint incolæ prædiorum concessorum ad colendum, quæ *Datiis* appellata fuerint.

**DATIVA**, *Donativa*, in Gloss. Isid. [Vide *Data* 1.]

**DATIUM**. Vide *Data* 1.

\* **DATIUS**, Tessera, taxillus, Ital. et Hisp. *Dado*. Vita B. Guil. Erem. tom. 4. Mail pag. 200. col. 2: *In quadam domo carreræ de Dadieros, sic dicta quia Datii in ea fiebant, etc.* Vide *Decius*.

**DATIVUS**, de moneta quæ in usu, commercio et conversatione est. *Denarii Constantienses vel Hallenses usuales et Dativi*, in Charta Caroli IV. Imper. ann. 1351. descripta in Chronico Constantiensi pag. 626. [Debent dari quinque solidi *Dativorum denariorum*, apud Leibnizium Script. Brunsvic. tom. 2. pag. 474.] [\* 12. sol. et 6. den. monetæ *Turicensis, quæ tunc Dativa exciterit*, in chart. ann. 1238. ap. Herrgott. Hist. Geneal. Habsburg. tom. 2. pag. 253.]

† **DATIVUS JUDEX**, Idem qui Jurisconsultus *Datus*, Delegatus, cui litis cognitio, vel pronuntiatio, vel etiam utrumque commissum est. [\* Judex ordinarius, quem *Dativum* appellabant, quia non a civitate eligebatur, sed ab imperatore designabatur. Vide Savin. Hist. Jur. Roman. med. temp. tom. 1. cap. 5. § 113.] In Placito anni 999. quod suis Annalibus inserit Mabill. tom. 4. pag. 129. et seqq. *Lætus* quidam indiscriminatum dicitur *Dativus* vel *Datus Judex*: alii quoque ibi memorantur *Dativi judices*, ut et in Notitia anni 1005. apud Ill. Fontaninum in Appendice Antiq. Hortæ pag. 895. et 896. necnon in veteri judicio apud D. *Le Blanc* in Dissert. Hist. de Monetis pag. 90.

† **DATIVUS TUTOR**, Qui testamento datus est, apud Ulpianum; *Dativos* tamen et testamentarios tutores distinguit. Sed de his consulti Jurisperiti.

\* **DATIVUS PRIORATUS**. Vide infra *Prioratus*.

**DATORES**. Leges Hoeli Boni Regis Walliæ cap. 15: *Si qua mulier Datores habuerit, sit vir sub dote sua usque ad 7. annos: et si habuerit tres noctes de septimo anno, totius substantiæ ejus medietatem in divortio eorum mulier habebit.*

\* Fidejussores, sponsores, nostris alias *Datours*. Charta ann. 1270. in Chartul. S. Petri de Monte: *Et se li davant dis Jacques ne tenoit ces convenances davant dittes, Simonnes Kalons, Buevelas li Lons, Simonas Abelonne les tenroient comme droits Datours.* Vide *Deyta*.

1. **DATUM**. Ordo Romanus: *Et bibent de Dato Presbyteri.* Id est, de vino quod conceditur Presbytero. Ceremoniale Cencii Camerarii: *Capellani tale Presbyterium, et taliter Datum accipiunt, quale in die Paschæ superius nominatum recipiunt.*

† 2. **DATUM**, Statutum, decretum. Radulphus de Gestis Friderici I. Imp. apud Murator. tom. 6. col. 1184: *Et statuit (Legatus Papæ) ut omnia Data quæ facta erant, vel excide fierent a Frederico Imperatore, donec non haberet pacem cum Ecclesia, vacua essent et irrita.* Vide *Dare*, et *Data* 1.

\* **DATURA**, Donum. Marbodius Ms. ex Bibl. S. Albini Andegav. ubi de Milone ejusd. monast. abb.:

Et multo plura nobis foret illa Datura,  
Et foret invidius, sed mors sibi sustulit ictus.

Hæc in editis desiderantur.

**DAVATA TERRÆ**, Agri portio, apud præscos Scotos, quæ continet 4. aratra

terræ, quorum unumquodque trahitur 8. bobus. Alii 4. aratra duplicia intelligunt quæ sunt 8. simplicia. Scotis one *dauvaht of land*. Leges Baronum, seu Quoniam Attachiamta cap. 23: *Ita scilicet quod ille Husbandus octavam partem unius Davatæ tenerit.*

Interdum pro Baronia, seu districtu, sumitur. Statuta Davidis Regis Scotiæ cap. 48: *Non fiet taxatio juxta numerum Davatarum, seu Baroniarum, sed secundum verum valorem bonorum.*

† **DAUBATURA**, ab Anglico *to Dawb*, Parieti arenatum inducere, Parietem calce arenaque perpolire, Gall. *Enduire*. Thomas *Madox* Formul. Anglic. pag. 145: *Prædictus Willelmus Skrene et hæredes sui, in principio termini, reparabunt et emendabunt omnes domos manerii prædicti... tam in coopertura tegularum, quam in coopertura straminis, et etiam in Daubatura domorum manerii prædicti.*

\* **DAVENTRENSES DENARII**, Ex Daventria, Gall. *Deventer*. Charta fundat. abbat. Postul. ann. 1173. inter Instr. tom. 5. Gall. Christ. col. 410: *Quartam quoque partem decimæ in Bladele et agros de quibus duodecim solidi et quatuor denarii Daventrenses solvuntur.*

\* **DAUGERIUM**. Vide *Dangerium*.

1. **DAVID**, Ægyptiis est Archimandrita, aut quivis Monasterii Præfectus. Atque inde cum aliquem cum systaticis sive formatis mittunt, ipse Præfectus Monasterii iis subscribit nomen, *Ille David illius loci*. Hujus præscis moris vestigia habentur in Decreto Gratiani de Formatis, in quarum fine *David* ponitur. Ita Scaliger. [\* Dist. 73. c. 2. ubi corr. Rom. sensum plane diversum restituerunt.]

† 2. **DAVID**, Psalterium Davidis dicitur. Vita SS. Patrum cap. 10. pag. 820. tom. 8. Bibl. PP. Ascet. edit. 1661: *Scripturas omnes didicimus, ex corde David consummavimus; id est, Psalterium memoriter recitavimus.*

\* **DAVIT**, pro Dedit, in Charta ex Tabul. Ruæ: *Davit Jacobus Sanglet jornale de sua terra in marisco de Mareguinæ terra sancto Spiritu crucifixo de Ruæ.*

\* **DAVITICUM**, Psalterium Davidis. Vita S. Emmer. tom. 6. Sept. pag. 474. col. 2: *Palmodia inquit emanavit, usque dum cuncta Davitica ex more finiret.* Vide *David* 2.

† **DAUNUS**, ἄφρων. Gloss. Lat. Græc. MSS. S. Germani a Pratis, Insiapiens, demens. [\* Vide infra *Davus* 2.]

† **DAURA** est *Elleborus*; alii *aurum foliatum* intelligunt. Roch. le Baillif, in Dictionario Spagyrico.

\* **DAURATURA**. [Ital. *Doratura*, *Dorure*: « Pro auro et manufactura per eum positus in *Dauratura* duorum anellorum portæ cameræ S. D. N. papæ. (Mandat. Secret. Camer. Apost. an. 1460-62, f. 24.) »]

\* **DAURERIUS**, f. pro *Danrerius*, *Danraturum* seu quarumvis mercium venditor. Stat. Astæ collat. 17. cap. 61. pag. 61. rº: *Marzarri et Daurerii pro quotibet malo pondere seu mala mensura, per eos facto vel facta, in rebus et mercibus, quas vendent vel ement, solvant pro pœna libras duas Astenses.* Vide supra *Danrata*.

\* **DAURETÆ**. Glossæ Cæsar. Heisterbac. in Reg. Prum. tom. 1. Histor. Trevir. Joan. Nic. ab *Honthheim* pag. 662. col. 2: *Dauretæ sunt cortices, qui exoriantur de arboribus, quas vulgariter appellamus Lovete; et de corticibus istis dabit mansus quinque fasciculos.* Quæ vox varie infra scribitur, sed eodem sensu. Pag. 663. col. 2: *Ducit de fimo*

*suo carras quinque, Durascuras v. ligna, etc.* Pag. 665. col. 1: *In Rhumerahheim mansus xxx. solvunt.... Durascunas similiter cl.* Pag. 666. col. 1: *Claudii perlicas iv. Duratuas v.* Pag. 667. col. 1: *Ducit etiam de Calburne de anno modios decem, Durastuvas iv.* Denique pag. 167. col. 1: *Gardos tres, Darastuvas lo-vete quinque.*

\* 1. **DAVUS**, δόσις. Leg. *Datus*, δόσις, vel *datus*, pro *datio*, δόσις, in Castigat. ad utrumque Glossar. ex Vulc.

\* 2. **DAVUS**, ἄφρων. leg. *Dalivus*, ut et *Dalivum*, pro *Daunum*, ἄφρων, ex iisd. Castigat. Consule Scaliger. ad Festum in *Dalivum*. Vide *Daumus*.

† **DAYERIA**, *DAYRI*. Anglis vel *DAIRI*, Cella lactaria, Gall. *Laiterie* seu locus ubi butyrum caseusque conficiuntur. Antiquit. Ambrosden. pag. 580. ad ann. 1425: *Et de LVI. sol. VIII. den. receptis de Johanne Yve pro firma novi clausi juxta Gravenhull per annum. Et de xxxv. sol. VI. den. receptis de Dayeria de Breche, etc.* Ibid. pag. 548. ad ann. 1407: *Compotus Henrici Deyc et Johanne usoris suæ de omnibus exitibus et proventibus de Dayri Domini Prioris de Burnestre apud clausum suum de le Brech, etc.* Vide Kennetti Glossarium ad Calcem earumdem Antiq. et supra *Daeria*.

\* **DAYG**. Vita S. Dega tom. 8. Aug. pag. 659. col. 1: *Tunc Mocteus spiritu prophético ait: Igne Spiritus sancti puer ille multum ardebit, ideoque non immerito Dayg vocabitur; hoc enim nomen Scotica lingua magnam flammam sonat.*

**DAYLA**, *DAILUS*, *DALUS*. Charta Henrici III. Regis Angliæ tom. 2. Monastici Anglic. pag. 211: *Et totam Daylam marisci tam de Rossa quam de prato.* Charta Simonis Comitis Northampton. tom. 1. pag. 680: *Et in eadem villa terram trium carrucarum, et tres Dalos prati, et unum hulmum.* In alia, *Daios*, scribitur. *Dale*, Anglis est *vallis*, vel *fossa*. Ita Hector Boethius in Descript. Scotiæ pag. 6. [Derivatur a veteri Teutonico *Dal*, quod idem significat.] In Consuetud. Britanniæ art. 698. et Claromontensi art. 221. *Dalle*, vel *Dale* sumitur pro fossa, in quam educuntur sordes. Ad hic *Dalus* et *Dayla* videntur usurpari pro modo prati aut agri, nisi pro falcatione usurpetur: nam Occitanis, *Daila*, *Dalha*, est falcare; *Dailhayre*, falcator; *Dalho*, falx qua fœnum secatur. In veteri Charta apud Meurissium in Episcopis Metensibus pag. 112: *Pratum ad falces 30.* [\* Vide supra *Dalha*.]

† **DAYNA**, *Dama*, Ital. *Daino*, Gall. *Daim*. Nicolaus Specialis de Rebus Siculis lib. 1. cap. 11: *Quis occasione venationis inhibita, ut eorum auferrent substantiam, cervorum, dorcadum et Daynarum pelliculas in eorum mapalibus clanculum submittebat?* Vide

\* **DAYNUS**, ut *Dayna*, *Dama*, ab Ital. *Daino*. Inventar. ann. 1389. in Annal. Mediol. apud Murator. tom. 16. Script. Ital. col. 808: *Fermalium unum auri ad unum Daynum album, cum uno breve ad literas dicenti Plus haulit.*

† **DAYRI**. Vide *Dayeria*.

**DAYWORKE**. Vide *Dies* 3. initio.

\* 1. **DE**, cum accusativo, in Epist. Sigeberti reg. ad S. Desider. tom. 1. Febr. pag. 232. col. 1: *De id vero scripsistis ut quam prospere nos divina pietas degere permittebat, vobis insinuare deberemus... De conditiones vero vestras, unde injunxistis, taliter, Christo adjuvante, ad effectum produximus, ut vestra fuit injunctio.*

\* 2. **DE**, pro Ab. Leg. Lusitan. sub Alph. rege tom. 1. Probat. Hist. geneal. domus

reg. Portug. pag. 11: *Si aliquis comprehensus de infidelibus mortuus erit, propter quod non vult esse infidelis, etc.*

\* **DEABBATUS**, Vide infra *Deablatus*.

† **DEABLAGIUM**, ut *Bladagium*, Jus percipiendi partem *bladorum* demessorum, Gallicè *Champart*. Charta Emmæ de Vitreio ex Archivis Majoris-Monasterii: *Quando erum uxor Hugonis de Alcia, de propriis denariis meis comparavi de Willelmo de Astilleio medietatem Deablagii de Chartra cum pratis ad illud pertinentibus, et filio meo Joanni tenenda, jure hæreditario tradidi. Hæc concessi Monachis Vitrei, etc.* Vide *Debladare* post *Bladum*.

\* Vel Præstatio quævis ex *blado*. Charta ann. 1114. ex Tabul. episc. Carnot.: *Concessit.... quod ipsi (monachi Tironenses) et sui conversi, donati, servitores et ceteri homines sub ipso monasterio et ejus membris manentes..... a Deablagiis, boissellagiis, molturis..... in perpetuum liberi sint et immunes. Chartul. ejusd. eccl.: Sicut episcopus habet quædam jura apud se retenta ab initio sine comite, ita comes habet aliqua sine episcopo, sicut est Deablagium et buffetariam, quæ non de antiquo jure, sed de nova impositione processerunt. Vide supra *Bladeria*.*

\* **DEABLATUS**, Ablatus, etiam in ordine judiciario. Lit. ann. 1370. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 347: *Una cum rebus contentiosis in casu novitatis, ad manum nostram tamquam superiorem positus, locisque Deablatis realiter et de facto resaisitis. Deabbatis mendose, pro Deablatis, ibid. pag. 569. Lit. ann. 1380. tom. 6. earumd. Ordin. pag. 598: Loca Deablatis (l. Deablata) si quæ sint, realiter et de facto primitus et ante omnia resaisiri faciant. Occurrit præterea in aliis ann. 1402. ibid. tom. 8. pag. 554.*

\* **DEABUTI**, Abuti, vastare. Instr. ann. 1384. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 66. col. 2: *Absque eo quod essent, confluerent ut tochini tochinantes et forefacientes seu alias Deabutentes. Hinc Abuti, Desauter, in Glossar. Lat. Gall. ann. 1352. ex Cod. reg. 4120.*

\* **DEACCINGERE**, Discingere. Chron. S. Ferdin. reg. tom. 7. pag. 316. col. 2: *Ipse rex suscepto gladio ab altari, manu propria se accinxit cingulo militari, et mater sua regina nobilis ensis cingulum Deaccinxit.*

\*\* **DEACUTUS**, Exacutus. Virgil. Grammat. pag. 135: *Sensus acumen aliquantula licet parte reperies Deacutum.*

\* 1. **DEADVOARE**, Professionem clientelarem abnuere. Vide supra in *Advocare* 4.

\* 2. **DEADVOARE**, Abdicare aliquem, improbare, Gall. *Desavouer*. Pactum inter episc. et commum. Belvac. ann. 1276. in vol. 4. arestor. parlam. Paris.: *Si malefactor in præmissis eis (majori et paribus) obedire non vellet, illum propter hoc congeare non poterunt, sed ipsum poterunt Deadvoare de sua communia. Charta ann. 1380. ex Chartul. S. Maglor. Paris. ch. 154: Dicitur abbas quam cito præmissa ad ejus notitiam deveniant, ipsas gentes suas Deadvoaverat et increpaverat. Desadvouer Dieu, Deum ejurare, in Lit. remiss. ann. 1473. ex Reg. 195. Chartoph. reg. ch. 998: *Icellui Louau Deadvoava Dieu par deus ou trois fois. Vide infra *Disadvoare* 1.**

**DEADVOARE**, Denegare, inficiari, *Desavouer*. Bracton. lib. 2. cap. 5. § 9: *Si donationes et chartas Deadvocaverit. Dominum Deadvocare, eidem lib. 2. cap. 35. Adde Fletam lib. 1. cap. 15. § 4. De-*

*savouer Seigneur, dominum non agnoscere, apud Petrum de Fontanis cap. 13. § 15. in Consuetudine Meldensi art. 185. Britannica art. 142. Bituricensi tit. 5. art. 29. et aliis.*

\* Liber nig. episcopat. Carnot. ad ann. 1289: *Præfato domino episcopo emendavit alte et basse omnia, quæ sibi forisfecerat occasione Deadvocationis... Item dictus miles... asseruit quod nunquam dictum episcopum Deadvocavit, nec in posterum Deadvocabit; imo confessus fuit ea, de quibus inter dictum episcopum et ipsum contentio vertebatur. Ubi Deadvocatio est, Professionis clientelaris denegatio. Vide supra in *Advocare* 4. et mox*

† **DEADVOCATIO**, ut *Advocatio* apud Anglos, Jus præsentandi ad beneficium vacans. Charta Henrici Regis Angl. ann. 1155. pro Normannis apud D. Brussel de Usu feudorum tom. 2. pag. VI. ad calcem: *Omnes Patroni Abbatiarum, qui habent terras in regno Angliæ, Deadvocationem vel antiquam teneuram vel possessionem, habeant eorum custodiam cum vacaverint, sicuti habere debent.*

\* **DEADVOUARE**, DEAVOARE, Dominum non agnoscere, professionem clientelarem denegare. Charta ann. 1351. in Reg. 80. Chartoph. reg. ch. 710: *Dux Athenarum... et ejus mater... conquerebantur, videlicet de pluribus hominibus et feminibus comitatus de Brenna, qui se a dicto comite et ejus consortibus Deadvouaverant et Deadvouabant, et se burgenses nostros de jurata Trencensi advouabant. Alia Alfonsi comit. Pictav. ann. 1270. in Reg. 64. ch. 312: *Feudum sancti Justi cum suis pertinentiis, quod Hugo de Alegre Deadvouaverat a nobis, ipso asserente quod de nostro feudo non movebat. Arest. parlam. Paris. ann. 1390. quo judicatur marchionatum Salucliarum de Dalphino Viennensi movere se dependere, ex Cod. reg. 6015: *De suo marchionatu fidem et homagium dicto comiti (Sabaudia) præstiterat et fecerat (marchio Salucliarum) et sic ipsum ulterius Deavoare non poterat, nec alteri de hoc fidem facere. Vide supra in *Advocare* 4. et infra *Disadvoare* 2.***

† **DEADIFICARE**, A vera pietate revocare, dimovere. Dicta B. Ægidii in Actis SS. April. tom. 3. pag. 230: *Beatus ille quem nulla res a celo inferius Deadificabit, et quem omnia quæ videbit et audiet vel sciet edificabunt, et de omnibus studebit eligere utilitatem suam.*

**DEAFORRESTARE**, [Silvam in pascua vel culturam redigere.] Vide *Foresta*.

**DEALBARE**, Liber niger Scaccarii cap. *De officio Clericorum Camerariorum*, apud Spelmanum: *Memorandum vero, quæ de firma blanca semper fieri solet tallia, paulo brevior est: quia facto essato per quod firma Dealbatur, prima illa confringitur, et apposita sibi tallia combustionis. Eodem lib. fol. 17: *Per hanc taleam combustionis Dealbatur firma Vicecomit. Et cap. Quod aliter de firmis, aliter de custod. respond. Fol. 22: *Soluta hoc termino a Vicecomite firma, de qua examen (per combustionem) facta est, etc. Deinde facta detractione per combustionem, sicut supra dictum est, eadem Dealbatur. Et mox: Similiter quod solum fuit termino Paschæ et Dealbatur. Rursum: Sicut quæ in Thesaurio solvuntur Dealbata per combustionem. Hic hæret Spelmanus: tametsi ut et Somnerus hæc verba ad Dealbationem monetarum referri conjiciat. Sed quid commune habet Dealbatio firmæ cum monetæ dealbatione? In Fleta lib. 5. cap. 22. § 9. Dealbare rursum reperio: *Si contra mentem judicaverit, tunc falsum reddit****

*judicium, quamvis Dealbatum, et quo casu tenebitur ex malefacto, male pronuntiando, etc.*

☞ An non dici posset *Dealbare* idem esse quod *Declarare* liberatum ære alieno? Notionem hanc pati videntur loca citata, neque longius accessita videretur metaphora.

\* Dicitur de prædio seu *firma*, cujus census annualis non annona, sed argento, hoc est, numerata pecunia exsolvitur. Vide *Firma alba* in *Firma* 3.

\* **DEALBATI**. Ita nuncupabatur ex vestibus albis societas quædam hominum, quæ pacem publicis precibus precabatur per Italiam religiose ambulando ann. 1399. Vide *Annal. Bonincontrii* apud Murator. tom. 21. Script. Ital. col. 79. et 80. Vide supra *Bianchi*.

**DEALBATIO** dicitur de monetâ, quæ priusquam signetur, ab artificibus monetariis nativo colori restituitur: *Blanchissage*, nostris. Matthæus Paris ann. 1248: *Pondus veteris monetæ præ pondere novæ dabatur trutinatum, et præterea pro opere fabrilis, id est monetationis, quam vulgariter Dealbationem vocabant, pro qualibet libra, 13. denarii solvebantur.*

**DEALBATORES**, recensentur inter artifices, qui a publicis muneribus excusantur, in leg. 1. de Excusat. artif. lib. 10. (64.) Ubi Cujacius *Dealbatores* ab *Albinis* ibidem memoratis distinguit, quod *Albini* parietes dealbant, hi alia quælibet. Gloss. Lat. Gr.: *Dealbat, λευκαίνει.*

\* 1. **DEALBATURA**. [Gallicè *Blanchissage*: « pro muntatura dicte lane, sive Dealbatura cum alumine. (Archiv. Vatic. Thesauraria secreta, an. 1451. f. 71.) »]

\* 2. **DEALBATURA**. [Gallicè *action de blanchir, de badigeonner*: « Pro... mercede incollaturæ et Dealbaturæ 180. passuum parietum et circuitum turris noviter factæ pro introitu palatii apostolici. (Archiv. Vatic. Ed. publ. 1460-1464. f. 199.) »]

\* **DEALBATUS**, Alba seu *chrismale* baptisatorum vel confirmatorum, sive oblatio, quæ pro benedictione *albarum* fiebat, nostris, *Aubé*. Charta ann. 1173. in Chartul. Cluniac.: *Capellanus habere debet confessiones, escerpas, baptisteria, reconciliationes mulierum, decimas militum, les Aubes, suas missas privatas, etc.* Alla Rob. Cabillon. episc. ann. 1188. ibid.: *Capellanus habere debet confessiones, ... decimas militum Dealbatos, etc.* Vide supra *Albata* 1.

**DEALTAS**; pro *Deitas*, seu *Divinitas*, occurrit non semel in Conflictu Arnobii junioris cum Serapione lib. 1. et apud Luciferum Calaritan. lib. 1. pro S. Athanasio pag. 79.

\* **DEAMBULACRUM**, Porticus, Gall. *Galerie*. Chron. Jac. Malvecii apud Murator. tom. 15. Script. Ital. col. 784: *Sub ipso monte ab australi parte in planicie miro saxorum opere atrium edidit, Deambulacrum ab eo ad arcem super saxæas columnas statuens. Vide *Deambulatorium*.*

† **DEAMBULATIONES STERCORUM**, Latrinæ seu loca alia quævis ad exonerandum ventrem. Vita S. Batildis Reginæ num. 11: *Ita humilitatis magnæ fortiter exhibebat exemplum, ut ipsa quoque in coquina ministraret sororibus, et munditias vilissimas, etiam Deambulationes stercorum ipsa mundaret.*

\* Vel potius Culinæ emissaria, quibus stercora seu sordes emittuntur et purgantur. *Deambuler*, a Lat. *Deambulare*, in Pœnit. Adami Ms. cap. 6: *Adam a la parole de Eve sa compaigne se leva du lieu triste, ou il s'estoit mis pour plourer,*

et *Deambula par sept jours toute la terre d'environ eulz.*

**DEAMBULATOR.** Vide *Ambulator.*

**DEAMBULATORIUM.** Quod proprie dicitur *Lobium*, quod fit iuxta domos ad spatiandum. Joan. de Janua. Occurrit apud Capitolinum in Gordiano III. *Deambulatoria Claustrorum*, apud Guibertum Abbat. de Combustione Monasterii Gemblac. ann. 1137. *Deambulatoria Ecclesiarum*, porticus Ecclesie corpus ambientes. Vita S. Geraldii Abbat. Grandis-Silvæ n. 12: *Purgavit templum, composuit sedilibus, et ornavit desuper columnalia cum basibus, chorum purgavit et cryptam, et Deambulatoria aptavit, inibi locatis decenter altariis.* Vita Aldrici Episcopi Cenoman. num. 3: *Deambulatoria siquidem rursum per totum in circuitu ipsius Ecclesie fecit, in quibus et altaria quinque nobiliter construxit atque sacrauit. Vide in Nebula [et in Destraria.]*

**DEAMBULACRUM,** eidem Januensi.

\* **DEAMPUNCTUARE,** Deturbare, dejicere, nostris *Despointer.* Instr. ann. 1397. apud Marten. tom. 7. Ampl. Collect. col. 598: *Et ex vestro toto statu deiciemini et Deampunctuabimini.* Lit. ann. 1408. tom. 9. Ordin. reg. Franc. pag. 419: *Et iceulz officiers muer ou changer de lieu en autre, ou despointer etc.* Vide infra *Depunctare* et *Desapunctare.*

\* **DEANA,** pro *Dea*, in vet. Inscript. apud Montefalc. Diar. Ital. pag. 223. **BASEM CUM PAVIMENTO MARMORATO DEANÆ DD.** [\* Pro *Diana.* Vide *Forcellin.*]

† **DEANGILERE,** An Confiscare et unde? Chartular. Vedastinum notatum V. pag. 144: *Rex Francorum Ludovicus filius Ludovici Regis cognomento Grossi... cum gravi stomacatione missis nuntiis et propriis dispositis clientibus bona nostra Deangilevit et bannivit.*

**DEANTEA,** pro *Antea*, quomodo Galli dicunt *Devant*, in Epist. 77. inter Francicas. [De *ante* eodem intellectu, apud Acherium Spicil. tom. 8. pag. 179.]

† **DEARESTARE,** Quod *arrestatum* erat seu retentum relaxare, liberare. Litteræ Philippi Regis Franc. pro Mercatoribus Rotomag. apud Rymer. tom. 2. pag. 127: *Fecissetis Dearestari penitus, ut credimus, mercimonia prædicta. Occurrit ejusdem tom. pag. 285. et tom. 3. pag. 667. Vide Arrestare.*

† **DEARESTATIO** et *Deliberatio Benedicti et Edwardi sociorumque suorum*, apud eundem Rymerum tom. 3. pag. 809.

† **DEARESTATUS,** Qui post delictum non est comprehensus, liber. Charta anni 1250. apud Miræum tom. 2. pag. 1231. col. 2: *Qui fecerint forefactum vel delictum, recederent de terra nostra prædicta Dearrestati, hoc est, antequam capeantur.*

**DEARRESTARE,** *DESARESTARE,* Impedimentum tollere, liberare. Arest. ann. 1344. 17. Maii in vol. 2. arestor. parlam. Paris.: *Bona sua omnia curia nostra prædicta Dearrestavit et liberavit.* Lit. remiss. ann. 1396. in Reg. 149. Chartoph. reg. ch. 164: *Respondit dictus Raymundus, quod ea quæ arrestaverat (bajulus) ipse Desarestabat.*

† **DEARGENTARE,** Obducere argento. *Crucifixum Deargentavit*, in Chartul. S. Martialis Lemovic. *Deargentata arma*, apud Orosium 3. 22. *Deargentata columna*, apud Augustinum Epist. 23. ad Bonifacium. *Columnæ deargentatæ*, Psalm. 67. 14.

\* **DEARGENTASSERE.** [Obsolet. verbum futuri infiniti modi, pro, argento spoliaturum. *Lucil.* apud *Non.* 2. 218.

*Depeculassere aliqua sperans me, ac deargentassere.]*

\* **DEARTUARE,** *Desmembrer*, in Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684. Gloss. Lat. Gr.: *Deartuo*, ἀρτῶρῶ. [\* Vide *Forcellin.*]

† **DEASSECURARE,** Alicujus securitatem perturbare damnum inferendo, aliisve injuriis eum, violata fide, lacescendo. Statuta Eccl. Leodiensis ann. 1287. inter Anecd. Marten. tom. 4. col. 853: *Excommunicatos denunciamus omnes laicos et alios quoscumque qui Clericos Deassecuraverint, maxime coram suo Judice, volentes facere justitiæ complementum, nisi infra octo dies eosdem assecurerint, et a præmissis destiterint.* Ibid. col. 886: *Item altam (constitutionem) quæ scripta est sub titulo, De Vita et honestate Clericorum, in qua excommunicantur et excommunicati denuntiantur omnes laici, et omnes quicumque in Clericos Deassecuraverunt, etc. mitigamus in hunc modum, quod penam excommunicationis in eis latam revocamus, ita tamen quod si qui fuerint laici vel alii qui Clericos Deassecuraverint, nec eos postea assecuraverint, Nos et alii Judices competentes procedemus, prout de jure fuerit faciendum.* Charta Caroli IV. Imp. pro Ecclesia Camerac. ann. 1377. apud Miræum tom. 2. pag. 1245. col. 1: *Prædictos quoque Præpositum, Decanum, Capitulum et Ecclesiam, ac villas et subditos eorumdem, in corporibus et rebus Deassecurant pariter et diffidant, ac multas alias injurias intolerabiles ipsis inferunt et inferri procurant.* Ibid. pag. 1246. col. 1: *Qui præfatos Præpositum, Decanum, Capitulum et Ecclesiam, aut villas vel subditos, familiares et servitores eorumdem Deassecuraverint vel diffidaverint, etc.* Ibid.: *Necnon impeditores, turbatores, molestatores, occupatores. . . . Deassecuratores aut diffidatores, ac alios offensores, etc. Vide Assecurare.*

† **DEASTRICOLA,** Vox probrosa in Catholicos Sanctorum cultores. Hist. Martyrum Gorcomiensium inter Acta SS. Julii tom. 2. pag. 784: *Ah veterane proditor, inquietus, nimium tibi tuisque sociis proditoribus ac Deastricolis indulgetur.*

† **DEAUCTORIZARE,** Exauctorare, in Onomastico ad calcem tom. 6. SS. Mail.

† **DEAURARE.** Gloss. Græco-Lat.: *Χρῶσω, Auro, in auro, Deauro.* Legitur apud Tertul. de Idolol. cap. 8. et in Cod. Theod. leg. 1. de Fabricens. (10, 22.)

† **DEAURARI,** ut *Deauratores.* Consuetud. Lemovic. art. 42: *Aurifabri sive Deaurarii et escampsores annulos, monilia, zonas et garlandas argenteas postquam emerunt, etc.* Versio Gallica *Aurifabros et Deaurarios reddit* uno *Orfevres* vocabulo.

**DEAURATORES,** recensentur inter opifices, qui jure immunitatis gaudent in leg. 1. C. de Excusat. artific. lib. 10. (64.) Ubi Cujacius, alios esse ait *Deauratores*, alios *Aurifices*, *Χρῶστές* et *Χρῶσθῶτες* in veteribus Glossis.

**DEAURATURA,** *Auratura, Dorure.* Capitula Caroli Calvi tit. 31. § 24. [\* Edict. Pistens. ann. 864.]: *Illud vero aurum quod coctum quidem fuerit, sed non tantum, ut ex eo Deauratura fieri possit, etc.* [Notitia Ecclesiarum et prædiorum Abbatie Stabulensis apud Miræum Diplom. tom. 1. pag. 686. col. 2: *Hoc opus fecit Abbas Wibaldus, in quo sunt argenti meri LX. marcæ, in Deauratura sunt auri meri IV. marcæ.]*

\* [Pro *Deauratura* dicti ensis (dati per ss. d. n. papam in nocte nativitat

Domini.) Mandat. Camer. apost. arch. vatic. an. 1439-48, f. 24.]

\* **DEBACCHARE,** Depopulari, Gall. *Ravager.* Vita S. Hugon. Monachi inter Acta SS. Bened. sæc. 5. pag. 94: *Paganorum quoque infestationes, quæ olim patriam Debacchaverant, omni ex parte sedata erant.* Hinc

\* **DEBACCHATIO,** Immanitas, furens impetus. Chron. Wil. Godel. tom. 10. Collect. Histor. Franc. pag. 261. in Nota: *Lugere habes... tam variis injuriis peregrinos illo (ad S. Sepulcrum) occulte euntes affici et affligi, quam etiam sævissimis Debacchationibus trucidari.*

† **DEBACCHATUS,** Ebrius. Vita S. Catharinæ Sen. n. 200. April. tom. 3. pag. 902: *Continue Dormiens et in similitudinem Debacchati, qui non potest a somno surgere.*

**DEBACULARE,** valde *Baculare*, Ugu-

tionis. † **DEBANNIRE,** Interdictum tollere. Charta Alexandri Leodiensis Episc. de Godefrido Namurci Comite ann. 1131. Collect. Ampliss. tom. 1. col. 711: *Insuper ubicumque facultates Ecclesie minus rationabiliter moleste detinentur, absque alterius successoris nostri requisitione, liceat locum ei interdiceri, et post restitutionem invasoris similiter Debannire.* Vide *Bannus Episcopi.*

\* **DEBARBARE,** Præcidere. Tract. Ms. de Re milit. et mach. bellic. cap. 154: *Levatorium super Barcharum pontem causa palos fictos (fixos) in aqua Debarbandi levatur.*

\* **DEBARIARE,** *Barris* seu repagulis dividere. Reg. feudor. Aquit. sign. JJ. rub. ex Cam. Comput. Paris. fol. 25. vº: *Ex parte quam tenebant in molendinis de la Barie, sicut est illud Debariata, inter terram hominum de Bernos ex omnibus partibus.* Vide *Barrare* 1.

**DEBARONIZARE.** Vide *Barones in Alemannia.*

† **DEBARRARE,** Repagula tollere. Locum vide in *Barrare.*

\* **DEBASTARI,** pro *Devastari.* Inventar. ann. 1476. ex Tabul. Flamar.: *Ne ex omissione conficiendi inventarium seu repertorium de bonis et rebus dictorum pupillorum, et quæ olim fuerint dicti nobilis Joannis de Gorsolis, quondam patris eorumdem pupillorum, jurium hæreditarium eisdem pupillis pertinentibus et expectantibus, ut dixerunt, valeant deperiri seu Debastari, nec de negligentia reprehendi, etc.*

† **DEBATABILIS,** Contentiosus, de quo litigatur. Occurrit apud Rymerum tom. 12. pag. 467. col. 2. Ibid. pag. 475: *Terras Debatabiles ibidem adjacentes.*

\* **DEBATARE,** a Gall. *Debattre*, Contendere. Reg. arestor. parlam. Paris. ad ann. 1386. ex Cod. reg. 9832. 2. fol. 170. vº: *In contrarium prædicto magistro Petro Debatante, quod ex eo quo dictus Alanus sustinuerat, functus erat posse suo.*

**DEBATUM,** Controversia, ex Gallico, *Debat*, in Charta Alani Ducis Britannie ann. 1087. [et aliis passim.]

\* 1. **DEBATUM,** f. *Agger*, moles aquis opposita, Gall. *Chaussée, digue*, certis in locis *Batte*. Libert. Marolog. ann. 1366. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 676. art. 7: *Quod dicti consules... habeant instituire, eligere et nominare annuatim... inspectores et regardatores marcelli, triperie, piscarie, murum, fustarum et Debatorum.*

\* 2. **DEBATUS,** Accusatus, f. pro *Delatus*, in Charta ann. 1378. ex Reg. 119. Chartoph. reg. ch. 48: *Cum Egidius Garnerii de Lunello, burgensis regius Aqua-*

*rum mortuorum, sit præventus et Debatus in curia regia coram nobis de morte Petri de Vabris, etc.*

**DEBELLARE**, Bellum inferre. Utitur Petrus Diac. lib. 4. Chron. Casin. cap. 17. Gloss. Lat. Gr. : *Debellat*, ἐπολεμῆι, καταπολεμῆι. [Ogerio Pani lib. 4. Annal. Genuens. ann. 1219. *Debellare* etiam est Bellum inferre seu Præliari, Latinis autem Expugnare, Superare, et interdum, ut Livio, Bello finem imponere.]

**DEBELLARE**, Duello cum aliquo certare. Statuta Davidis II. Regis Scotiæ cap. 28 : *Si... aliquem appellant de roboria, vel occisione hominis, aut aliquo alio malefacto, per quod Duellum possit oriri, bene licet eis... in curia D. Regis vel alia aliqua Curia defendentem Debellare, per interpositam personam.* Occurrit dicto capite non semel, et in Observantiis Regni Aragon. lib. 8. tit. de Proditorib. § 3.

† **DEBELLATIO**, Clades, Gall. *Defaite*. Sallas Malaspinae Rerum Sicularum lib. 3. apud Baluzium Miscell. tom. 6. pag. 272 : *Hos enim belli aut Debellationis instantis felicitas deglutisset eventus.* Loquitur de expugnatione urbis Beneventanæ, ubi victricibus Gallorum armis nihil supererat quod opponeretur.

† **DEBELLIO**, Eadem notione, ibid. pag. 244 : *Ex hac itaque Debellione quamplurima Gebellinorum fuerunt corda concussa.*

† **DEBELLUM**, Bellum vel pugna. Glossar. Sangerman. num. 501.

\* **DEBELLARI**, pro Debellare, in Epist. Joan. VIII. PP. tom. 9. Collect. Histor. Franc. pag. 193 : *Græcorum navigia in mari Ismaelitarum victoriosissime straverunt phalanges, et eos... Debellati sunt.*

\* **DEBELŪS**, [Locus pascendo non aptus, non pecoralis, a de præposit., seu particula privativa, et *bela*, oves, ut dixeret veteres Latini, teste Varrone. *Tabula alimentaria Vellejas*, quæ vulgo *Trajani* dicitur, col. 3. lin. 3. Fundos Avegam, Veccium (cum) *Debelis*. *Ead.* col. 4. l. 39. Fundum Metlianum cum casis, silvis, meridibus, et *Debelis*. *Ead.* col. 7. l. 37. Saltus Avegam, Veccium, *Debelos* cum figlinis. *Petr. de Lama in not. ad eand.* p. 36. varias aliorum refert de hujus vocis significatione sententias : nos vero cum *Barpt.* *Borghesio* sentimus, qui supra allatam interpretationem nobiscum per litteras communicavit.]

**DEBENDUS**, pro *Debitus*. Ennodius Dict. 6 : *Superbi sumus, si nostris Debendum credimus instituitis.* Idem lib. 1. Epist. 16 : *Salutationem Debendam restituentis.* Lib. 2. Epist. 5 : *Salutationis Debendam obsequium solvens.* Utitur et lib. 3. Epist. 25. lib. 4. Epist. 30.

\* **DEBERE**, Posse, jus et facultatem habere. Vita S. Emmer. tom. 6. Sept. pag. 474. col. 2 : *Intra semetipsum meditari cepit illuc venire, ut Christum ibi prædicare deberet.* Et pag. 475. col. 1 : *Pontifici possessiones concedere Deberet, et eorum pontifex esse Debuisset.* Pactum inter reg. et episc. Vivar. ann. 1307. in Reg. 122. Chartoph. reg. ch. 294 : *Portare Debebit episcopus arma nostra regia et eis uti in vexillis et sigillis.*

† **DEBERIUM**, Debitum, Gall. *Devoir*. Instrum. anni 1302. tom. 2. novæ Gall. Christ. col. 301 : *Quantum ad homagium, fidelitatem vel quodcumque aliud novum Deberium.* Vide *Deverium*.

\* Inventar. ann. 1476. ex Tabul. Flamar. : *Item plus in eodem loco de Flamar. totum emolumentum, jus et Deberium pincernæ sive tabernæ et macelli, etc.*

\* **DEBETUM**, ex mutatione *u* in *b*, pro *Devetum*, Interdictum, prohibitio, *Debet*

etiam vulgari sermone. Charta Occitana ann. 1298. in Reg. 98. Chartoph. reg. ch. 13 : *Viginti solidos in Debeto annui redditus, id est quod nulli licet vinum in dicto loco vendere mense Maii, nisi domino loci; quod valere potest in reddito viginti solidos domino.* Alia ann. 1327. in Reg. 64. ch. 557 : *Habere consuevimus in dicta villa Marmande quoddam bannum vini, vocatum Debet, tale videlicet, quod in certo anni tempore per spatium viginti octo dierum continue durante, nullus alius nisi nos... infra decos dictæ villæ audebat vel poterat vendere vina ad tabernam.* Vide *Bannum vini*.

\* **DEBIBO**, [idem quod *bibo*. *Solin.* 7. ad fin. *Esse* duo flumina, quorum alterum si ovillum pecus debibat, pullum fieri, etc.]

1. **DEBILIS PERSONA**, Infirmi ordinis. Decreto Childeberti Regis cap. 7 : *Si Francus fuerit, ad nostram præsentiam dirigatur; et si Debiliior persona fuerit, in loco pendatur.* Apud J.C. *Debiles personæ* dicuntur, qui infirmitate, aut morbo aliquo perpetuo laborant, in leg. 2. C. de Curat. fur. (5. 70.) *Personæ miserabiles*, leg. 3. C. Quando Imp. inter pup. (3. 14.) *Senes*, apud Capitolinum in Gordianis. Gloss. Græco-Lat. : *Debilis*, ἐμπαθής, ἀχρηστος.

\* 2. **DEBILIS**, Detritus, Gall. *Usé*. Instr. ann. 1392. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 169. col. 1 : *A dicto magistro Eustachio, pro alio capucio dicti mantelli Debili, v. sol. Turon... De una cotardia... folrata minutis variis Debilibus et antiquis, etc.*

**DEBILES SOLIDI**, non justis ponderis, in leg. 2. Cod. Th. de Ponderatorib. (12. 7.)

**DEBILITARE**, Mutilare : **DEBILITATUS**, membro aliquo mulctatus iudicis sententia, vel alio quovis modo. Lactantius de Mortibus Persecutor. num. 36 : *Occidit Dei servos vetuit, Debilitari jussit.* Commodianus Instr. 71 :

Inspicite tales, sed certe Debilitatos,  
Transigere sese qui non possunt, date subinde,  
A Domino vobis spondeo dari quadruplum.

Lex Burgund. tit. 55. § 3. 4 : *Ingenuus... manus incisione damnetur. Si vero Debilitatem suam redimere voluerit, medietaem pretii sui solvat. Equus Debilitatus, ibid. tit. 73. § 2. Debilitatis reus, in Lege Alamannor. tit. 70. § 3. Usatici Barcinonenses MSS. cap. 18 : *Debilitatio et cæsis emendetur per 50. sol. denariorum.* Ordericus Vitalis lib. 8. pag. 674 : *Aliis quoque pluribus... Debilitatio membrorum inflicta est ex sententia Curia.* Infra : *Multos... Debilitatis membris mancos aut loripedes... reddidit.* Charta ann. 1345 : *Si eidem membrum abstulerit, vel ipsum Debilitaverit, solvat, etc.* Utitur S. Augustinus Epist. 158. Capitula Theodori Cantuar. cap. 23. Edit. Jac. Petiti : *Qui per rixam ictu Debilem, vel deformem hominem fecerit, etc.* Vide Legem Salicam tit. 31. qui inscribitur *De debilitatibus*, Concilium apud Theodonis villam ann. 821. cap. 1. Odonem Cluniac. in Vita S. Geraldii lib. 4. cap. 7. Probat. Historiæ Bressensis pag. 106. etc.*